
 
ROMÂNIA 

JUDEŢUL  ARAD 

MUNICIPIUL  ARAD 

PRIMARUL MUNICIPIULUI ARAD 

 

D I S P O Z I Ţ I A  nr. 632 

din 14 martie 2024 

cu privire la convocarea Consiliului Local al Municipiului Arad 

în şedinţă publică extraordinară, pentru ziua de luni, 18 martie 2024 

 

 

 În temeiul prevederilor art. 133 alin. (2) lit. a), art. 134 alin. (1) lit. a), alin. (3) lit. b) şi 

art. 196 alin. (1) lit. b) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul 

administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 

 

PRIMARUL MUNICIPIULUI ARAD 

emite prezenta  

D I S P O Z I Ț I E 

 

Art. 1. Consiliul Local al Municipiului Arad se convoacă în şedinţă publică extraordinară  pentru 

ziua de luni, 18 martie 2024, ora 14,00, care se va desfășura în sala Regele Ferdinand, Bulevardul 

Revoluţiei nr. 75, cu ordinea de zi stabilită conform anexei, care face parte integrantă din prezenta 

dispoziție. 

 

Art. 2. Documentele înscrise pe proiectul ordinii de zi a ședinței se transmit consilierilor locali 

prin intermediul poștei electronice. 

 

Art. 3. Proiectele de hotărâri înscrise pe ordinea de zi, însoțite de documentele prevăzute de lege, 

se trimit spre avizare tuturor comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad.  

 

Art. 4. Aleșii locali vor transmite avizele cerute de lege și pot formula și depune amendamente 

asupra proiectelor de hotărâri înscrise pe ordinea de zi în condițiile legii. 

 

Art. 5. Consilierii locali care se află în imposibilitatea fizică de a-și exprima votul pot vota prin 

mijloace electronice, respectiv prin platforma on-line de videoconferință Join Zoom Meeting. 

 

P R I M A R 

Călin BIBARȚ 

 
 
IF/CM ex. 3, Dosar Dispoziţii Primar 2024                                                                                                                     

Dosar şedinţă extraordinara CLMA 18.03.2024 

Dosar ordine de zi şedinţe CLMA 2020-2024  

 
 

Cod: PMA-S4-15       

Contrasemnează  pentru legalitate 

SECRETAR GENERAL  

al Municipiului Arad   

Lilioara STEPANESCU 



Anexa la Dispoziția nr. 632/2024 

a Primarului Municipiului Arad 

 

P R O I E C T 

al ordinii de zi a ședinței extraordinare a Consiliului Local al Municipiului Arad 

din data 18 martie 2024   

 

 

1.  Proiect de hotărâre nr. 157/2024 cu privire la aprobarea participării Municipiului Arad la Programul 

privind reducerea emisiilor de gaze cu efect de seră în transporturi, prin promovarea vehiculelor de 

transport rutier nepoluante și eficiente din punct de vedere energetic, 2020 - 2024, conform Ghidului 

de finanțare aprobat prin Ordinul ministrului mediului, apelor și pădurilor nr. 323/2020, cu 

modificările și completările ulterioare - inițiativa primarului 

2. Proiect de hotărâre nr. 141/2024 referitor la neexercitarea dreptului de preempţiune cu privire la 

achiziţionarea apartamentului nr.11, situat în Arad, Piaţa Catedralei, nr. 1, etaj III, corp A- inițiativa 

primarului 

3. Proiect de hotărâre nr. 142/2024 referitor la neexercitarea dreptului de preempţiune cu privire la 

achiziţionarea apartamentului nr. 20, situat în Arad, B-dul Revoluţiei, nr. 78, etaj I - inițiativa 

primarului 

4. Proiect de hotărâre nr. 143/2024 referitor la neexercitarea dreptului de preempţiune cu privire la 

achiziţionarea apartamentului nr. 3A, situat în Arad, B-dul Revoluţiei, nr. 78 - inițiativa primarului 

5. Proiect de hotărâre nr. 144/2024 referitor la neexercitarea dreptului de preempţiune cu privire la 

achiziţionarea apartamentului nr. 16, situat în Arad, str. Horia, nr. 2, etaj II - inițiativa primarului 

6. Proiect de hotărâre nr. 167/2024 referitor la neexercitarea dreptului de preempţiune cu privire la 

achiziţionarea apartamentului nr. 4, situat în Arad, str. Unirii, nr. 13, etaj I - inițiativa primarului 

7. Proiect de hotărâre nr. 163/2024 privind modificarea și completarea Hotărârii nr. 498/2023 a 

Consiliului Local al Municipiului Arad privind asigurarea desfășurării învățământului preuniversitar 

al Liceului Penticostal Arad - inițiativa primarului 

8. Proiect de hotărâre nr. 155/2024 privind trecerea în proprietatea publică a Municipiului Arad a unui 

imobil situat în municipiul Arad, zona Piața Catedralei, înscris în CF nr. 314551 Arad  - inițiativa 

primarului 

9. Proiect de hotărâre nr. 164/2024 cu privire la respingerea plângerii prealabile formulate de Săbău 

Daniela-Arieta, Vlad Codrin-Dacian, Curcanu Dorian-Florin, Costea Ioan-Cătălin, Mayer Siegfried-

Emeric, Chifa Ioan- consilieri locali ai partidului Uniunea Salvați Romania (USR) din Consiliul Local 

al Municipiului Arad, USR Arad prin președinte Sergiu Cosmin Vlad, Asociația de proprietari 

Călimănești 5, Bloc 28, prin președinte Cătălin Mircu,  Asociația de proprietari Călimănești nr.10, 

Bloc 34, prin președinte Florin Bica prin care solicită revocarea Hotărârii Consiliului Local al 

Municipiului Arad nr. 18 din 16 ianuarie 2024 privind aprobarea documentației de urbanism Plan 

Urbanistic Zonal (P.U.Z.) și Regulament Local de Urbanism (R.L.U.) aferent: „Construire complex 

multifuncțional", intravilan Municipiul Arad, pe parcela identificată prin C.F. nr. 300522 – Arad, 

proprietari/dezvoltatori: Pașca Florin-Lucian și Pașca Mihai, Proiectant: S.C. Linia S.R.L.”- inițiativa 

primarului 

10. Proiect de hotărâre nr. 168/2024 cu privire la modificarea statului de funcții al aparatului de specialitate 

al Primarului Municipiului Arad - inițiativa primarului 

11. Corespondență adresată Consiliului Local al Municipiului Arad. 

 

 

 


